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Kunstneres svake sosiale sikkerhetsnett peker på systemsvikt, ikke bare kommunikasjonsfeil

Norske Billedkunstnere (NBK) representerer over 3 300 profesjonelle billedkunstnere. Vi takker for muligheten til å gi våre
innspill til Arbeids- og sosialkomiteen.

NBK ser med bekymring på analysen og konklusjonene i Prop. 1 S (2024–2025), kapittel 6.7.4. Departementets konklusjon om
at rettighetene for næringsdrivende er «gode» og at det «ikkje er grunn til å endre innretningane», er en feildiagnostisering av
de reelle utfordringene billedkunstnere møter. Denne analysen står i direkte motstrid med kunnskapsgrunnlaget i Kunstnarkår
(Meld. St. 22 (2022–2023)), som nettopp dokumenterer denne yrkesgruppens sårbarhet.

Departementets hovedargument om at lavere skatt (basert på en analyse fra 2016) kompenserer for et svakere sosialt
sikkerhetsnett, er grunnleggende feil for yrkesgruppen NBK representerer. Kunstnarkår slår fast at billedkunstnere har den
laveste medianinntekten av alle kunstnergrupper. For en yrkesgruppe med særdeles lav og ujevn inntekt, eksisterer det i praksis
ingen skattefordel som kan veie opp for fraværet av en rekke sosiale rettigheter etter folketrygdloven.

Videre viser departementet en manglende forståelse for kunstneres virkelighet når det foreslås at kunstnere kan velge
aksjeselskap (AS) som løsning for å oppnå sosiale rettigheter som arbeidstaker. Dette er ikke bare en urealistisk løsning på grunn
av den administrative og økonomiske byrden (arbeidsgiveravgift, regnskapsplikt etc.) for en enkeltkunstner med lav og
syklusbasert inntekt. Det er også uhensiktsmessig løsning som vil «straffe» de fleste kunstneriske virksomheter. Ved å velge AS
vil kunstneren miste det helt essensielle unntaket i merverdiavgiftsloven § 3-7 fjerde ledd, som gjelder omsetning av egne
kunstverk og opphavsrett til egne kunstverk. Videre vil kunstneren heller ikke kunne benytte det skattemessige
kontantprinsippet, som er avgjørende for å håndtere en næringsøkonomi med helt annen omløpshastighet enn ordinær
virksomhet. Løsningen kan dermed ikke være å tvinge kunstnere inn i selskapsformer som er uegnet for deres virke.

Departementet peker selv på behovet for enkelte endringer i den frivillige sykepengeforsikringen, men utsetter likevel
gjennomføringen grunnet utfasing av nåværende systemer. NBKs egne undersøkelser bekrefter at ordningen svikter. Svært få
kunstnere har råd til denne forsikringen. Når majoriteten av en sårbar yrkesgruppe står utenfor en risikoreduserende ordning,
fremstår den i praksis som irrelevant. NBK mener derfor at folketrygdloven må endres slik at også næringsdrivende får 100 %
sykepengedekning fra dag 17, på lik linje med frilansere, samt at den frivillige forsikringen må gjøres reelt tilgjengelig gjennom
subsidiering.

Departementets søkelys på presiseringen av «arbeidstakerbegrepet» er etter vår oppfatning en avsporing. Hovedproblemet for
vår yrkesgruppe er ikke at de er feilklassifisert, de er reelt selvstendig næringsdrivende. Hovedproblemet er at det sosiale
sikkerhetsnettet for denne gruppen er strukturelt mangelfullt. Paradoksalt nok er det ofte det offentlige selv som tvinger
kunstnere over i næringsdrift for oppdrag med dertil dårligere vilkår, eksempelvis i forbindelse med oppdrag som
kunstkonsulent. Kunstnere opplever dermed å bli fratatt muligheten til å motta et lønnsbasert honorar som kunne ha sikret dem
bedre sosiale rettigheter.

Det er videre beklagelig å konstatere at departementet avviser et mer fleksibelt beregningsgrunnlag for trygdeytelser, med
begrunnelsen at det blir «svært komplekst» for NAV. Dagens rigide beregningsregler er dårlig tilpasset kunstneres variable
økonomi, noe som skaper betydelig usikkerhet. En reell inntektssikring forutsetter at beregningsgrunnlaget for trygdeytelser
faktisk fanger opp helheten i kunstnerens økonomi og samlede inntekter.

https://www.stortinget.no/no/Hva-skjer-pa-Stortinget/Horing/horing/?h=10005544


NBK er enige i at veiledning er en utfordring. Organisasjonen bruker betydelige ressurser på juridisk rådgivning til medlemmer
som ikke opplever å få tilstrekkelig veiledning fra NAV. Departementets tiltak om å "forbedra informasjonen på eigne nettsider"
anses i så måte som utilstrekkelig, da dette i stor grad er et kompetanseproblem, ikke et informasjonsproblem. NBK mener
derfor det bør etableres en egen enhet i NAV med særskilt kunnskap om kunstnerøkonomi, etter modell fra ordningen for
forsvarsveteraner.

Etter NBKs oppfatning er problemene er strukturelle, ikke informasjonsbaserte. Vi ber derfor komiteen avvise departementets
konklusjon om at systemet er "godt", og vurdere de konkrete, strukturelle tiltakene nevnt ovenfor. Dette vil kunne sikre at flere
kunstnere kan bli i jobb og ha lange, bærekraftige yrkesliv som profesjonelle kunstnere. Slik sikrer vi også at et større mangfold
av personer får en reell mulighet til å gå inn i kunstneryrket, uavhengig av sosioøkonomisk bakgrunn.
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